
Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e D.P.P.
1.10.2008, n. 42-149/Leg. Avvio dei percorsi di Alta
Formazione Professionale - biennio 2020/2021- e
assegnazione alle Istituzioni formative paritarie del
finanziamento relativo alla 1° annualità di detti
percorsi. Importo complessivo euro 452.777,78 per
l'esercizio finanziario 2020.

Determinazione n. 5 del 16/01/2020

Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. Avvio dei percorsi di Alta
Formazione Professionale - biennio 2020/2021- e assegnazione alle Istituzioni formative paritarie del
finanziamento relativo alla 1° annualità di detti percorsi. Importo complessivo euro 452.777,78 per
l'esercizio finanziario 2020.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 5 DI DATA 16 Gennaio 2020
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. Avvio dei percorsi di Alta Formazione
Professionale - biennio 2020/2021- e assegnazione alle Istituzioni formative paritarie del finanziamento
relativo alla 1° annualità di detti percorsi. Importo complessivo euro 452.777,78 per l'esercizio finanziario
2020.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00007
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 7 
IL DIRIGENTE
Visto:
- che la Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 e s.m.i "Sistema educativo di istruzione e formazione
professionale" stabilisce all'art. 36 che la Provincia possa affidare direttamente l'attuazione dei servizi di
formazione professionale rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a
fondazioni, associazioni o altri Enti senza scopo di lucro che, anche attraverso proprie articolazioni a ciò
legittimate in base al proprio ordinamento, abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi
dell'articolo 30 della suddetta legge e svolgano la loro attività in prevalenza a favore della Provincia e nei cui
confronti la Provincia ha la facoltà di determinare gli obiettivi dell'attività, i poteri di indirizzo e
coordinamento nonché di controllo;
- che l'art. 54 della legge di cui sopra individua, nell'ambito del sistema educativo provinciale di istruzione e
formazione, anche i percorsi di alta formazione professionale, disponendo altresì che all'attuazione degli
stessi provvedano le istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie;
- che l'art. 67 della stessa legge individua la durata, i criteri di accesso e l'attività dell'Alta Formazione



Professionale delineandone il sistema;
- che in attuazione alle sopra richiamate disposizioni legislative provinciali, con D.P.P. 1.10.2008,
n. 42-149/Leg., é stato approvato il "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento della parità
scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle scuole
steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106, comma 6, della Legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5)", entrato in vigore il 10.12.2008;
- che ai sensi dell'art. 25, comma 3, del succitato D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. hanno ottenuto il
riconoscimento della parità formativa le seguenti Istituzioni formative paritarie:
1. "Enaip Trentino", con sede legale in Trento, via Madruzzo n. 41, con determinazioni del dirigente del
Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e Formazione professionale n. 71 di data 19.05.2011 e n. 111 del
28.07.2011;
2. " G. Veronesi Centro di Istruzione scolastica e di Formazione professionale", con sede legale in Rovereto
(TN), Piazzale Orsi n. 1, con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e
Formazione professionale n. 82 di data 08.06.2011 e con determinazione del dirigente del Servizio Istruzione
e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 86 di data 24.4.2018.
- che, con deliberazione della Giunta provinciale di data 05.04.2019, n. 478 e s.m.i. , ai sensi dell'art. 36, della
L.P. 7.08.2006, n. 5 e dell'art. 30 e 31 del D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg, è
stato approvato lo schema tipo di contratto concernente la proroga per l'anno formativo 2019/2020 del
contratto di servizio per l'affidamento dei servizi di formazione professionale previsti dagli strumenti di
programmazione settoriale, che ha trovato formalizzazione tramite la stipula dei contratti di servizio sotto
citati tra la Provincia Autonoma di Trento e le seguenti Istituzioni formative paritarie per il periodo settembre
2019 - agosto 2020:
• "Enaip Trentino", n. racc. 45870 di data 29.10.2019.
• "Giuseppe Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale", n.
racc. 45817 di data 16.09.2019.
- che, con la deliberazione n. 477 di data 05.04.2019 e s.m.i. la Giunta provinciale ha approvato il
"Programma pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2015/2016,
2016/2017, 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020" (di seguito Programma) adottato ai sensi dell'art. 22 della
Legge Provinciale n. 9 di data 03.06.2015, che individua le attività formative e le azioni connesse alla
realizzazione dei percorsi e all'erogazione del servizio formativo per l'a.f.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00007
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 7 
2019/2020, originariamente approvato dalla Giunta Provinciale con deliberazione n. 1581 del 21.09.2015;
- che con la deliberazione n. 478 di data 05.04.2019 e s.m.i. la Giunta provinciale ha approvato il
"Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad
esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2016/17" (di seguito "Documento dei criteri") per
l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale previsti dai vigenti strumenti di
programmazione settoriale;
- che la Giunta provinciale, con deliberazione n. 1800 del 14.11.2019, ha integrato il documento di cui al
precedente alinea ed ha stabilito che l'avvio dei percorsi dell'edizione 2020-2021 di "Tecnico Superiore per la
progettazione della manifattura digitale e interattiva", di "Tecnico superiore di cucina e della ristorazione"
nonché di "Tecnico superiore dei servizi della filiera turistica e ricettiva", in capo rispettivamente a "G.
Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale" e ad Enaip Trentino, è prorogato al
20 gennaio 2020,
subordinatamente al raggiungimento del numero minimo di 15 studenti regolarmente iscritti, con termine
delle lezioni entro il 31 dicembre 2020;
- che la deliberazione sopra richiamata rinvia ad un successivo provvedimento del Dirigente del Servizio
Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema la verifica del numero degli studenti
regolarmente iscritti al 15 gennaio 2020 e l'assegnazione del finanziamento relativo alla 1° annualità di detti
percorsi che deve essere ridotto di un diciottesimo per ogni studente mancante ai 18;
- che le Istituzioni formative paritarie Enaip Trentino e G. Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di



formazione professionale hanno trasmesso, con le note richiamate in tabella, le proposte di attivazione dei
percorsi sottoindicati di Alta Formazione Professionale edizione 2020-
2021 con l'indicazione del numero degli studenti regolarmente iscritti, entro il termine indicato al precedente
alinea (15.01.2020):
Istituzioni formative paritarie Percorso "Proposta"
ed. 2020-2021
(protocollo e data)
n. studenti regolarmente iscritti Enaip Trentino Tecnico superiore di cucina e della ristorazione 21413 d.d.
14.1.2020
20
Tecnico superiore dei servizi della filiera turistico e ricettiva 21413 d.d.
14.1.2020
18
G. Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale Tecnico superiore per la
progettazione della manifattura digitale e interattiva 21231 d.d.
14.1.2020
17
- che, come stabilito dal Documento dei criteri, il finanziamento spettante è pari a:
• euro 130.000,00 per i percorsi "standard";
• euro 200.000,00 per i percorsi "standard" di cucina e ristorazione.
- che gli studenti regolarmente iscritti sono più di 15, i percorsi vengono attivati il 20 gennaio 2020 come
stabilito dalla deliberazione n. 1800/2019 e il finanziamento riferito alla 1° annualità
viene assegnato operando però la decurtazione euro 7.222,22, pari a un diciottesimo del finanziamento
spettante per uno studente mancante a 18, per il percorso di "Tecnico superiore per la progettazione della
manifattura digitale e interattiva", come di seguito riportato:
RIFERIMENTO : 2020-S116-00007
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 7 
Istituzioni formative paritarie Percorso Ore Importo assegnato 1°
annualità
Capitolo di bilancio Enaip Trentino Tecnico superiore di cucina e della ristorazione 1.500 200.000,00 252110
Tecnico superiore dei servizi della filiera turistico e ricettiva 1.500 130.000,00 252110
G. Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale Tecnico superiore per la
progettazione della manifattura digitale e interattiva 1.500 122.777,78 252110
- che si rinvia a successivo provvedimento dirigenziale l'assegnazione e il finanziamento relativo alla 2°
annualità dei percorsi dell'edizione 2020-2021.
Verificato quanto stabilito dal decreto legislativo di data 6 settembre 2011, n. 159 recante "Codice delle leggi
antimafia e delle misure di prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136" e s.m.i.;
Viste le seguenti richieste di informazioni antimafia inviate tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia
(B.D.N.A), ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 dall'Agenzia Provinciale per gli Appalti e
Contratti, Servizio Contratti e centrale acquisti:
- prot. n. PR_TNUTG_Ingresso_ 0058925_20190910 di data 10 settembre 2019, relativa all'Ente "ENAIP
TRENTINO";
- prot. n. PR_TNUTG_Ingresso_0052436_20190806 di data 6 agosto 2019, relativa all'Associazione
"GIUSEPPE VERONESI - CENTRO DI ISTRUZIONE SCOLASTICA E
DI FORMAZIONE PROFESSIONALE".
Considerato che, le informazioni antimafia relative a Enaip Trentino e a G. Veronesi - Centro di Istruzione
scolastica e di Formazione professionale, risultano tuttora inevase, si ritiene tuttavia di procedere al
finanziamento in conformità all'art. 92, comma 3, del Dlgs. 6 settembre 2011, n. 159
ai sensi del quale le Amministrazioni, decorso il termine di 30 giorni da consultazione della banca dati
possono procedere anche in assenza dell'informazione antimafia sotto condizione risolutiva.
In tal caso, i contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67



sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2,
revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle
opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente,
nei limiti delle utilità conseguite".
Tutto ciò premesso - visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7.08.2006, n. 5;
- visto l'art. 22 della legge provinciale n. 9 di data 03.06.2015;
- vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.i.;
- visto il D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- visto il D.P.P. 5 novembre 2007, n. 24-104/Leg.;
RIFERIMENTO : 2020-S116-00007
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 7 
- visto il D.P.P. 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg.;
- visto il D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg.;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg;
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- visto il D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.;
- visto il D.lgs. 159/2011 e s.m.i.;
D E T E R M I N A
1. di dare atto che è stato raggiunto il numero minimo di 15 studenti regolarmente iscritti al 15
gennaio 2020 ai percorsi di Alta Formazione Professionale dell'edizione 2020/2021 di seguito riportati:
• "Tecnico superiore di cucina e della ristorazione" gestito da Enaip Trentino - sede di Tione;
• "Tecnico superiore dei servizi della filiera turistica e ricettiva" gestito da Enaip Trentino -
sede di Riva del Garda - Varone;
• "Tecnico Superiore per la progettazione della manifattura digitale e interattiva" gestito da "G. Veronesi" -
Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale.
2. di stabilire che l'avvio dei percorsi è fissato per il 20 gennaio 2020 con conclusione delle lezioni della
prima annualità entro il 31 dicembre 2020, come stabilito al paragrafo 2 della Sezione III del Documento dei
criteri da ultimo modificato dalla deliberazione n. 1800/2019;
3. di operare, sul percorso di "Tecnico Superiore per la progettazione della manifattura digitale e interattiva"
gestito da "G. Veronesi" - Centro di formazione scolastica e di formazione professionale, la riduzione del
finanziamento di un diciottesimo dello stesso, pari a euro 7.222,22, essendo 17 gli studenti regolarmente
iscritti;
4. di assegnare alle Istituzioni sotto riportate per i percorsi di Alta Formazione Professionale specificati in
tabella, gli importi a fianco di ciascuno indicati, per la 1° annualità del percorso relativo all'edizione
2020/2021:
Istituzioni formative paritarie Percorso Ore Assegnazio ne 1°
annualità
n. studenti regolarme nte iscritti Capitolo Enaip Trentino Tecnico superiore di cucina e della ristorazione
1.500 200.000,00 20
252110
Enaip Trentino Tecnico superiore dei servizi della filiera turistico e ricettiva 1.500 130.000,00
18
252110
G. Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale Tecnico superiore per la
progettazione della manifattura digitale e interattiva 1.500 122.777,78 17 252110
5. di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale l'assegnazione e il finanziamento relativo alla 2°
annualità dei percorsi dell'edizione 2020-2021 indicati al punto 1. del presente provvedimento;
RIFERIMENTO : 2020-S116-00007
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 7 



6. di far fronte alla spesa prevista al punto 4. del presente provvedimento, complessivamente pari a euro
452.777,78, impegnando detto importo al capitolo 252110 dell'esercizio finanziario 2020,
relativo alla prenotazione n. 2009079-35 di cui alla deliberazione n. 1581 del 21.9.2015 e s.m.i., in quanto
l'esigibilità della spesa ricade nell'anno 2020 (1° annualità - edizione 2020/2021);
7. di dare atto che i codici fiscali e il codice CIG assegnati alle Istituzioni indicate al punto 4. sono i seguenti:
Istituzioni formative paritarie Cod. fisc. CIG
L.136/2010
Enaip Trentino 00869370221 78741924CC
G. Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale 85003290229 7874228282
8. di disporre che la liquidazione dei fondi assegnati di cui al punto 4. del presente provvedimento avvenga
sulla base di quanto stabilito al punto 9 della Sezione III del Documento dei criteri approvato con la
deliberazione della Giunta Provinciale n. 478 del 05.04.2019 e s.m.i. e comunque sulla base delle
disponibilità di cassa del competente Servizio,
anche in assenza dell'informazione antimafia sotto condizione risolutiva ai sensi dell'art. 92,
comma 3, del Dlgs. 6 settembre 2011, n. 159;
9. di disporre che la rendicontazione dei fondi di cui al punto 4. avvenga sulla base di quanto stabilito al
punto 6 della Sezione III del Documento dei criteri approvato con la deliberazione di cui al precedente alinea;
10. di dare atto che i rapporti giuridici discendenti dall'affidamento dei servizi di cui al presente atto sono
regolati con i soggetti contraenti dai contratti di servizio citati in premessa;
11. di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro il
termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00007
Pag 6 di 7 MAN
Num. prog. 6 di 7 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2020-S116-00007
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 7


